(2) «Post hoc recedens inde, angelo sibi comitante pervenit in Campaniam in
locum qui Trisaltus dicitur, in radice montis qui Porche vocatur... tribus annis
incognitus mansit... sanctus suis manibus pro costruenda ecclesia fundamenta
jaciens suis praecepit fratibus et condiscipulis ut ipsum quibus poterant. adjuvarent
et aedificata ecclesia ad monasterium cum benedictione et licentia remearent ».
In ANALECTA BOLLANDIANA, S. Dominicis Sorani vita et miracula (auctore Johanne
Ineno presbjtero cathedralis Anagnensis aecclesiae, di 25 maii 1597) Bruxelles, 1882.
to. I, pp. 284-185; L. TOSTI: Scritti vari, in Opere Complete, vol. II, p. 309 e ss.,
Napoli 1885; R. BAUDRILLART: Dictionnaire d’histoire et de géographie ecclésiasti
que, Paris, 1960, vol. XIV, p. 627.

(3) «Non est ignorandum huius donationis tenorem extractum per me fuisse
ex tribus exemplis in archivio nostro existentibus, summa adhibita diligentia, quia
cum inter se, ac in multis et varia et partim mutila observaverim, et hinc et illine,
quod uni deerat, mutuo accipiendo in suprascriptam formam redegi, nihil tamen
immutavi, nihil novi superaddidi, sed tamen defectus unius cum altero supplere
erroresque evitare, studio mihi fuit, prout videre, etc.» in V. MARUCCI: Annales
Trisultani, s.d. ad annum 1024,
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insimul cum Ildicio nobili viro germano meo, nec non et Actone nobili
viro filio Dendati bo. me. atque Petro filio Amati ac Amigo nobili
viro filio Formosi et Raino filio Leonis pro nmobis et omnibus aliis
consortibus nostris et habitatoribus castelli quod appellatur Collepar-
dum, commanens prope Alatrum, consideravimus et recordati fuimus
de omnipotentis Dei misericordia pro remedio anime nostre atque
parentum nostrorum, ut habealt de nobis dominus misericordiam in
eterno iudicio quando veniet iudicare vivos et mortuos et dicere
venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a consti-
tutione mundi et cum omnibus iustis portionem habeamus in vitam
eternam, et quod dominus sanctus Bartholomeus apostolus sit nobis
protector et defensor, nullo penitus cogente atque contiradicente vel
suadente aut vim faciente, sed propria spontaneaque mostra voluntate
vobis d. Dominico Dei gratia abbati et successoribus vesiris usque in
finem et ecclesie s. Bartholomei apostoli domini nostri posite in
Jundo qui est Ecium in loco ubi dicitur Riufortuni omnem portionem
nostram desuper quam est Ecium cum tlerris sementariciis et cum
silvis, vallibus et collibus et cum aqua viva et cum omnibus ad eam
pertinentibus infra designatos fines, a primo latere subtus se est collis
qui nominatur Stincone, a secundo latere super se Saxi Magni, a tertio
latere agqua ducta que appellatur Flumicello et a quarto latere rivus
Decti, inter ista subscripta latera concedimus omnem portionem nostram
et de consortibus nosiris suprascripte ecclesie sancti Bartholomei et
abbati et monacis pro tempore ezistentibus et quicumque aut filius
aut filia aut alii consortes nostri venerint contra omnia que prescripta
sunt sit maledictus cum omni maledictione coelesti et cum Iuda portio-
nem habeat et semper suprascriptam donationem defendere promit-
timus in omni tempore, ab omni homine et in omni loco ubi vobis
vesirisque successoribus qui pro tempore sunt necesse fuerit. Quod
si non fecerimus el de predicta defensione distalerimus et minime
defendere voluerimus et in aliqua suprascripta omni portione sicut
suprascriptum est contendere voluerimus quibus libet modis vel ingenio,
quod sensus humanos capere vel intelligere potest non solum periurii
penam incurrere, verum etiam daturos nos promittimus ego et supra-
scripti Maro, Ildicio, Acto, Petrus, Amigo et Raino, cum heredibus nostris
suprascripte ecclesie sancti Bartholomei apostoli et abbati ac monacis
auri uncias tres obrizi et post penam solutionis prescripta firma rema-
neant quam penam scribi volumus per Luprandum tabellionem alatri-
num, mense ed indictione suprascriptis. Maro, Ildicio, Acto, Amigo, et Pe-
trus et ipsam cartam fieri rogamus. Ferro vere filio Pontii in hac caria
teste subscripsit. Ego Luprandus tabellio alatrinus complevi et absolvi ».
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Quasi tutti gli storici che han trattato, anche incidentalmente, di
Trisulti ritengono la donazione dell’anno 1003 (4), mentre il Marucci
la riporta al 1024 (5). Noi rifiutiamo entrambe le opinioni per i motivi
di cui appresso, ma, sin d’ora, possiamo precisare che la prima si &
tramandata in modo tralaticio. Diversamente non potremmo spiegarci
come storici illustri abbiano potuta accettarla, data la manifesta er-
roneita.

La donazione dei Vicani, invece, & inserita in una bolla del 12 ago-
sto 1215, inviata « priori et fratribus sancti Bartholomei de Trisulto
carthusiensis ordinis » da Innocenzo III, il quale ordind la correzione
del testo (ad maiorem autem rei evidentiam tenorem ipsius instrumenti
presentibus duximus inserendum latino, quod propter simplicitatem
tabellionis erat valde corruptum, utcumaque correpto, etc.) (6).

« In nomine domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, Deo pro.
pitio pontificatus domini Ioannis summi pontificis nonodemici pape
anno secundo, indictione quarta mense augusti die XXIX. Nos
Lanjridus Elemosina, Ioannes diaconus, Ilto, Tobias, Leo Mimi,
Leo Lupi, Deodatus Presbiter, Elemosina filius Franci, Tricli-
nianus, Gizo loannis Paczi, Ildemondus filius Benefacte, Leo Bovis
Joannis Silvi Corvini cum parentibus et consortibus nostris et Joanne
Albo iudice, Sergio Constantii, Ioanne Ferrario, Attone Pontii, Leone
filio Ilti Albi et Fortiolato presentibus et consentientibus omnibus
Castri Vici pro Dei omnipotentis misericordia et redemptione animarum
nostrarum et parentum mnostrorum propria et spontanea voluntate
concedimus et domamus ecclesie sancti Bartholomei apostoli que
posita est in fundo et ubi dicitur Rivus Fortuni et tibi dompno Dominico
abbati tuisque successoribus qui in eadem ecclesia intraturi sunt ad
serviendum Deo proprietatem de hereditate mostra que est in Eci, in
loco ubi dicitur Rivus Fortuni idest terram sementariciam sactionalem
cum silva et Aspretu et omnibus ad eam pertinentibus designatam
inter hos fines; ab uno latere Pasclus Altus iuzta Rotunariam, ab alio
latere terra nostra, que respicit Pesclum Luprarani et mittit in flumen
unde aqua pergit, ab alio latere Petramala. In ipsa suprascripta terra
et siva inter istos supradictos lateres quam vobis per cartulam dona-
tionis tradidimus nullus episcopus neque monasterium habeat po-
testatem nisi Pater et Filius et Spiritus Sanctus et nullus alius ibi

(4) A. SACCHETTI SASSETTI: Storia di Alatri, Alatri, 1967, p. 96.

(5) MARUCCI, op. cit., ad annum 1024.

(6) Archivio di Trisulti, Cum a nobis petitur, bolla n. 10. MARUCCI: op. cit., ad
annum 1215; LIVERANI: Spicilegium Liberianum, p. T19 ss.
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dominetur nisi nos vel genus nostrum permittat cum ipso iamdicto
Dominico et successoribus eius. Insuper quando ipse abbas de ipso
monasterio migraverit licentiam habeat ipsa congregatio eligere abbatem
qualem inter se previderit meliorem et nos defendere promittimus
vos m omni loco ubi tibi Dominico abbati et tuis successoribus opus
et necesse fuerit. Quod si nos et heredes nostri defendere noluerimus
simus excommunicati et anathematizati a Deo omnipotente, sanctis
Apostolis, Martiribus, Confessoribus et Virginibus et habeamus partem
cum Juda traditore in infernum et ardeamus in sulphure et igne. Et
insuper obbligamus nos et heredes nostros componere predicte ecclesie
et tibi domno Dominico abbati tuisque successoribus libras centum
nomine pene et postea ista cartula donationis firma flat quam scribi
rogabimus per Luprannum tabellionem -civitatis alatrine, mense et
indictione suprascriptis. Signum suprascripti Lanfridi qui hanc cartham
donationis cum consortibus suis fleri rogavit. Nardus tabellio rogatus
est testis, Grimus filius Constantii rogatus est testis, Leo filius Ursi
Campanini rogatus est testis. Et ego Luprannus tabellio civitatis alatrine
complevi et absolvi ».